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Abstrakt

Název: Marketingový mix AC Sparta Praha futsal a návrhy na jeho zlepšení

Cíle: Cílem této bakalářské práce je analyzovat marketingový mix futsalového

týmu AC Sparta Praha a ze získaných informací navrhnout opatření,

která povedou ke zlepšení stávající situace a většímu zájmu ze strany

veřejnosti.

Metody: V teoretické části byla využita analýza dokumentů. Základní informace o

klubu, marketingovém mixu a informace potřebné k provedeným

analýzám byly získány pomocí strukturovaného rozhovoru s otevřenými

otázkami. Podmínky prostředí klubu byly zjišťovány prostřednictvím

vlastního pozorování při mistrovských utkáních „A“ mužstva,

případovou studií a studiem dokumentů. K analyzování prostředí klubu

byla použita PEST analýza a analýza zdrojů. SWOT analýza byla

vytvořena za účelem shrnutí všech zjištěných poznatků.

Výsledky: Vyhodnocení ukazuje na ztrátový chod klubu AC Sparta Praha futsal a na

nedostatky v marketingovém mixu, zejména v oblasti klubových

suvenýrů, doprovodného programu a propagační činnosti.

Klíčová slova: futsal, rozhovor, sportovní marketing, SWOT analýza

ABSTRACT

Title: AC Sparta Praha futsal marketing mix and proposals for the

improvement

Objectives: The main objective of this bachelor work was to examine a marketing

mix of AC Sparta Prague futsal club and based on the acquired

information propose measures which will lead to the improvement of the

current situation as well as the bigger public interest.

Methods: In the theoretical part was an analysis of documents applied. A structured

interview with open questions was used to acquire basic information

about the club, the current marketing mix and the information needed for

the executed analyses. Based on the observation of “A” team matches,

the case study and the study of documents the survey of club

environment conditions was conducted. PEST analysis and the analysis

of sources were used for club environment analysis. SWOT analysis was

created to sum up all found out information.

Results: Results have displayed unprofitable functioning of AC Sparta Prague

futsal club and deficiencies in the marketing mix, primarily in a club

merchandising, accompanying program and promotion.

Keywords: futsal, interview, sports marketing, SWOT analysis
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1 ÚVOD

Futsal je dynamický a mladý sport, který se těší stále většímu počtu diváků i

sponzorů, i když v omezenější míře než např. florbal. Futsal těží z podobnosti

s pravděpodobně nejoblíbenějším a nejmasovějším sportem u nás, tedy fotbalem. Oproti

fotbalu se futsal hraje se čtyřmi hráči v poli a brankářem na obou stranách. Díky

specifickým pravidlům (např. hraje se s tzv. „líným“ balonem, existuje pouze omezený

počet faulů za poločas, apod.) je v porovnání s fotbalem více divácky atraktivní, a to

zejména díky technické vyspělosti hráčů, větší akčnosti a také taktice, která rozhoduje

zápasy.

Futsal již není jen sportem, kterému se věnují fotbalisté v zimě, když je venku

chladno a nemohou hrát fotbal. V roce 2005 se na našem území konalo mistrovství

Evropy, které mělo za cíl více ukázat futsal veřejnosti a vytvořit povědomí o tomto

zajímavém sportu. S odstupem času se dá říci, že pořádání takovéto akce splnilo svůj

účel. Hovoří o tom stoupající množství televizních přenosů ze zápasů české nejvyšší

soutěže i národního týmu, pravidelná účast české reprezentace na vrcholných turnajích,

ale i výborné zastoupení na klubové úrovni v UEFA Futsal Cup (obdoba fotbalové Ligy

Mistrů) dlouholetým českým mistrem z Chrudimi. Právě úspěchy na mezinárodním poli

lákají stále více aktivních hráčů, čímž se zvyšuje konkurence a kvalita v českém

futsalovém prostředí.

Jak již bylo řečeno, futsal je stále mladý sport, který svým potenciálem přitahuje

více společností, které touží po zviditelnění, viz společnost Chance, jakožto hlavní

partner nejvyšší soutěže. Jednotlivé kluby potřebují pro své fungování k přilákání a

navázání spolupráce se sponzory efektivně využívat marketing, resp. marketingový mix.

Právě efektivně vytvořený marketingový mix může přivést do ochozů diváky, kteří

jsou zásadní nejen pro klub, ale i sponzory, kteří se mohou během zápasů fanouškům

prezentovat nejrůznějšími způsoby.

Futsalová Sparta není v tomto ohledu výjimkou a snaží se o rozšíření své divácké

základny. Kluby, jež nosí ve svém názvu „Sparta“ se těší velké oblibě fanoušků, např.

klub fotbalový či hokejový. Z čehož plyne, že oproti jiným takto rychle se rozvíjejícím

klubům, nemusí budovat zcela novou základnu fanoušků. A zároveň jakožto nositel

známého a silného jména představuje velkou možnost pro sponzory. Díky tomu se může

snáze dostat na úroveň zavedených klubů a lépe jim konkurovat.
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Tato práce se bude věnovat analýze jednotlivých nástrojů marketingového mixu

futsalového klubu AC Sparta Praha. V návaznosti na výsledky tohoto rozboru budou

stanoveny návrhy, které by měly pomoci vylepšit marketingový mix klubu a zvýšit

zájem u veřejnosti.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je analyzovat marketingový mix futsalového týmu AC

Sparta Praha a ze získaných informací navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení

stávající situace a většímu zájmu ze strany veřejnosti.

2.2 Úkoly

 Studium literatury vztahující se k tématu a následné vymezení teoretických

východisek

 Rozhovor s ředitelem klubu AC Sparta Praha futsal

 Analýza klubových podmínek, vnějšího a vnitřního prostředí klubu

 SWOT analýza

 Stanovení návrhů pro vylepšení marketingového mixu klubu
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 MARKETING

Marketing v dnešní době definuje mnoho autorů. Jednu z nejzákladnějších definic

poskytuje Kotler (2003), který marketing popisuje jako: „sociální proces, při kterém

jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby,

nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.“ [8, str. 24]

Pelsmacker, Geuens a Bergh (2003) marketing definují takto: „marketing je proces

plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a distribuce idejí, zboží a

služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců i organizací.“

[19, str. 23]

Perreault (1996) navíc dělí marketing na mikro a makro. Mikro-marketing chápe

jako výkon aktivit, které mají za cíl splnění cílů společnosti skrze předvídání potřeb

zákazníků nebo klientů a vytváření toku takovýchto potřeby-uspokojujících produktů od

výrobce ke konečnému uživateli. Makro-marketing definuje jako tok výrobků a služeb

od výrobců ke konečným uživatelům v souladu s potřebami společnosti i v návaznosti

na vztah nabídky a poptávky. [20]

Autor zde spatřuje rozdíl ve skutečnosti, zda výrobci respektují i reálnou situaci na

trhu, tedy zmíněný vztah nabídky a poptávky. Což vede i k rozdílnému pojetí

marketingu u podniků s rozdílnou velikostí a postavením na trhu.

Jinými slovy ze zmíněných definic také vychází, že se marketing snaží o to, aby se

vyrobilo to, co se prodá, nikoliv, aby se prodalo, co se vyrobí.

Mezi zmíněnými pojetími marketingu se vyskytují odlišnosti, nicméně obecně lze o

marketingu říci, že se jedná o jakýsi systém kroků, které je nutné učinit v logickém

sledu, jinak nedojde k uspokojení potřeb na obou stranách, tedy jak na straně poptávky

(zákazníci, klienti, spotřebitelé), tak na straně nabídky (výrobci, prodejci, distributoři).

A právě na uspokojování potřeb je kladen největší důraz.

3.2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix představuje jednu ze základních a velmi často používaných

forem realizace marketingových strategií. Jedná se o ucelenou koncepci nástrojů
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marketingu. Kotler a Armstrong (2004) definují marketingový mix jako: „soubor

taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a komunikační

politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.“

[9, str. 105]

Jinými slovy marketingoví manažeři musí rozhodnout, s jakými produkty bude

firma vstupovat na trh, jaká bude jejich cena, kde bude možnost pořízení těchto

produktů a jak společnost bude na své produkty upozorňovat cílové zákazníky.


[…]


najít uplatnění. Zpracování letáků by bylo shodné s pozvánkami na utkání sdílené na

sociálních sítích (pozvánku na utkání obsahuje příloha č. 6).

9.4.4 Venkovní reklama

V případě již zmíněné spolupráce se silným partnerem, o němž se zmiňuje i ředitel

klubu, by bylo možné pronajmout reklamní plochy pro vyvěšení plakátů či samolepek,

např. v metru či zastávkách městské hromadné dopravy. S ohledem na finanční

náročnost by bylo největší zacílení opět na oblast nedaleko haly. Šlo by obdobně jako

v případě letáků o pozvánky na nejbližší domácí utkání Sparty.

9.5 Lidé, proces, prezentace

V této chvíli jsou všechny tyto nástroje na dobré úrovni a klub by se měl věnovat

především návrhům v předešlých kapitolách.

9.6 Kalkulace finanční náročnosti

Velmi důležitým aspektem zavádění zmíněných návrhů je jejich finanční vyčíslení,

které zobrazuje tabulka č. 11. Jedná se jak o návrhy cenově příznivé, tak i cenově

náročnější, nicméně zásadní je skutečnost, že jejich zavedení není pro klub příliš časově

náročné.
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Tabulka č. 11: Finanční náročnost návrhů

Návrh Předmět Počet kusů Náklady (v Kč) Výnosy (v Kč)

Klubové suvenýry suvenýry 50 5 650,- 13 290,-

Doprovodný program ceny pro vítěze 11 1 100,- 0,-

létající talíř 3 120,-

Výherní vstupenky - 22 0,- 0,-

Stánek se suvenýry - 1 200,- 0,-

Kanál Youtube odměna - 1 500,- 0,-

Rozdávání letáků letáky 200 200,- 0,-

odměna - 500,- 0,-

Venkovní reklama plakáty/samolepky 50 1 500,- 0,-

CELKEM 10 770,- 13 290,-

Zdroj: vlastní zpracování
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10 ZÁVĚR

Přestože futsal nepatří mezi nejoblíbenější sporty v našem prostředí, jedná se o

perspektivní sport s celonárodním dosahem a zájem o něj roste. K rozvoji kvalitního

futsalu, jako každého sportu, jsou nezbytné finanční prostředky, ať už se jedná o

pronájem tréninkových prostor, vzdělávání trenérů či vybavení mužstev. Byť faktem

zůstává, že pro hráče a pro vedení mužstev se jedná o sport poloprofesionální, tedy na

prvním místě je futsal jako zábava a sportovní vyžití.

Sparta jakožto mladý klub, který si se současným vedením odbývá svou první

sezonu, řeší především problémy týkající se základního chodu klubu a to dostatečný

rozpočet a dodržování klubové filosofie.

Primárním problémem je absence hlavního sponzora, který by zajistil poklidný

stabilní chod klubu, především v oblasti zajištění základních výdajů klubu (pronájem

haly a zajištění vybavení). Tato skutečnost se zatím citelně neprojevuje, nicméně

v dlouhodobém horizontu může vést ke zpomalení výkonnostního růstu mužstev a

v krajním případě i existenčním problémům.

K získání silného partnera mohou dopomoci také současné výsledky „A“ mužstva,

které si vede nad očekávání veřejnosti i vedení dobře. Velkým plusem pro klub je také

široký prostor pro zviditelnění sponzora, ať už se jedná o internetové stránky nebo

reklamní plochy v hale. Nemluvě o rostoucí medializaci soutěže jak na internetu, tak

v televizi.

Dále by se klub měl zaměřit na slabé stránky marketingového mixu, jako jsou

chybějící klubové suvenýry, slabý doprovodný program při utkáních, nedostatečné

využívání potenciálu sociálních sítí nebo venkovní reklamy. V souvislosti se

zlepšováním slabých stránek nesmí klub zapomínat i na prohlubování silných stránek,

tedy dobré pověsti klubu, kvalitních sportovních výkonů nebo již zmíněné nabídky

reklamních ploch.

Pomoci vylepšit slabé stránky by mělo zejména pořízení a prodej klubových

suvenýrů, což povede k vytvoření vztahu fanoušků s klubem. V této souvislosti jsou

navrženy také ceny daných suvenýrů a zavedení stánku či stolku, který by sloužil jako

prodejní místo. V návaznosti na doprovodný program je navrženo vytvoření hry pro

přestávku mezi poločasy. Kromě zavedení nových suvenýrů a jejich cen se navrhuje
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zavedení výherních vstupenek prostřednictvím her na Facebooku nebo jako výhru

v doprovodném programu. Propagační činnost by měla vést k většímu využívání

venkovní reklamy s důrazem na oblast v blízkosti haly, primárně stanice metra „B“

Českomoravská a Palmovka. Klub v oblasti propagace nezcela využívá potenciálu

sociálních sítí. Obzvláště kanál Sparty na portálu Youtube představuje silný propagační

nástroj, skrze který může klub bez problémů komunikovat s fanoušky i širokou

veřejností, např. formou krátkých profilů hráčů a trenérů.

Při zdůrazňování silných stránek by měl klub zejména usilovat o šíření dobré

pověsti klubu ve spojení s kvalitními sportovními výkony a to nejen „A“ mužstva, ale i

mládežnických výběrů, o jejichž výchovu klub taktéž usiluje. Právě dobré jméno klubu

podpořené sportovními výsledky ve spojení s realizací v této práci uvedených návrhů,

které zefektivní marketingový mix, může vést ke zvýšení zájmu u všech cílových

skupin, tedy jak u sponzorů, kteří spojí své jméno s klubem s dobrou image

předvádějícím kvalitní futsal, tak u hráčů, kteří budou chtít nastupovat ve sparťanském

dresu, a pochopitelně u fanoušků, pro které bude díky efektivnějšímu marketingovému

mixu připraven kvalitní sportovní zážitek.
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