POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Pánek

Název práce: marketingový mix AC Sparta Praha futsal a návrhy na jeho zlepšení

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analyzovat marketingový mix futsalového týmu AC Sparta Praha a ze získaných informací navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení stávající situace a většímu zájmu ze strany veřejnosti.

Jméno vedoucího: doc.RNDr.Bohumír Štědroň,CSc.

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce výborně
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář velmi dobře
Adekvátnost použitých metod výborně
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky velmi dobře
Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Promyšleně zpracovaná bakalářská práce se skládá z deseti kapitol na cca. 70 stránkách.

Vlastní příspěvek autora bakalářské práce představují kapitoly 3.3-10. Kapitola Sociální sítě a Facebook 6.4.2.1. by mohla být detailnější. Optimistický závěr by měl být podrobnější a obsahovat např. rozbor segmentu možných „silných“ partnerů. Doporučuji vybranou část bakalářské práce publikovat v odborném časopise.

Práce má praktické využití a doporučuji ji k obhajobě.

Připomínky:

1. Teoretický úvod a specifikace základních pojmů v kapitole třetí (marketingový mix, produkt, cena, distribuce aj.) by mohla obsahovat ilustrační příklady z analyzované oblasti.
2. Závěr by měl být podrobnější; výraz „silný“ partner by mohl být nahrazen např. výrazem vhodný strategický sponzor.

Otázky k obhajobě:

1. Uved'te cca. 10 nejznámějších sociálních sítí; lze je všechny využívat v segmentu sportu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 29.4.2015

Podpis

.....
Jméno